10

[image: image1.png]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
«30» мая 2019 года

                  № 1210

О проведении открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района 2019 года»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках реализации программы Белгородского района «Поддержка общественных объединений, некоммерческих организаций и инициатив гражданского общества на территории муниципального района «Белгородский район» на 2019-2023 годы», утвержденной постановлением администрации Белгородского района Белгородской области от 14 ноября 2018 г. № 133, в целях стимулирования инициативы граждан по созданию и активизации деятельности территориального общественного самоуправления, улучшения качества жизни в Белгородском районе, привлечения населения Белгородского района к осуществлению собственных инициатив по вопросам местного значения:
1. Провести с 3 июня 2019 г. по 15 июля 2019 г. открытый районный конкурс «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района                             2019 года» (далее – конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района 2019 года» (прилагается).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района 2019 года» (прилагается).

4. Рекомендовать администрациям городских и сельских поселений Белгородского района направлять для участия в конкурсе от каждого поселения представителей не менее двух органов территориального общественного самоуправления, действующих на территории городского и сельского поселения Белгородского района.
5. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (www.belrn.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на аппарат администрации Белгородского района (Терещенко Р.В.).
Глава администрации
Белгородского района                                                                                     А.Т. Попков
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации Белгородского района
от «​​​​_​​​___» __________2019г.   № ____
Положение
о проведении открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района 2019 года»
I. Общие положения

1.1. Положение о проведении открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района                  2019 года» (далее – Положение) определяет порядок и условия проведения открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района 2019 года» (далее – конкурс).

1.2. В конкурсе принимают участие представители не менее двух территориальных общественных самоуправлений, действующих на территории городского, сельского поселения Белгородского района.
II. Цели и задачи конкурса

2.1. Целью проведения конкурса является стимулирование инициативы граждан по созданию и активизации деятельности территориального общественного самоуправления (далее – ТОС), выявление ТОС, добившихся наилучших результатов в самоорганизации граждан, привлечения населения Белгородского района к осуществлению собственных инициатив по вопросам местного значения.

2.2. Задачами конкурса являются:

- повышение эффективности работы ТОС;

- определение лучших ТОС на территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (далее – Белгородский район);

- развитие и реализация инициатив населения Белгородского района;
- выявление и распространение положительного опыта работы ТОС Белгородского района;

- совершенствование механизма поддержки инициатив граждан по вопросам местного значения и поощрение участников ТОС.
III. Организаторы конкурса
3.1. Организатором конкурса является администрация Белгородского района.

3.2. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия по подведению итогов открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района
2019 года» (далее – конкурсная комиссия), состав которой утверждается распоряжением администрации Белгородского района.

3.3. В состав конкурсной комиссии включаются: представители администрации Белгородского района, члены Муниципального совета Белгородского района, представители Общественной палаты Белгородского района, общественных организаций Белгородского района.
3.4. К компетенции конкурсной комиссии относятся:
· обеспечение организации и проведения конкурса;
·  информирование населения Белгородского района о проведении  конкурса, о перечне документов, необходимых для предоставления участниками конкурса, критериях и порядке оценки результатов работы участников конкурса, перечне показателей выполнения условий конкурса, о форме наград, о сроках объявления результатов конкурса;
· осуществление приема заявок и документов, необходимых для участия в конкурсе;
· подведение итогов конкурса, определение победителей конкурса и организация торжественного награждения его лауреатов;
· осуществление отбора  лучших ТОС для направления на участие в областных конкурсах.
3.5. Число членов конкурсной комиссии составляет 12 человек. Заседание конкурсной комиссии считаются правомочными, если в его работе принимает участие не менее двух третей от состава конкурсной комиссии.
3.6. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии.
3.7. На заседаниях конкурсной комиссии секретарем конкурсной комиссии ведутся протоколы заседаний.
3.8. Протокол заседания подписывается председателем, секретарем, а также членами конкурсной комиссии.

IV. Порядок проведения конкурса

4.1.  В конкурсе принимают участие ТОС, действующие на территории городских и сельских поселений Белгородского района.
4.2.  Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «ТОС – территория комфортного проживания»

- «Лучший проект в сфере патриотического воспитания молодежи, профилактики здорового образа жизни, развития дворового спорта»;
- «Лидер, активист ТОС»;

- «Добрые дела».
4.3. Для участия в конкурсе органами ТОС в конкурсную комиссию в период с 3 июня 2019 г. по 15 июля 2019 г. подаются следующие документы:

· заявка на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
· решение (постановление) о регистрации Устава ТОС (копия);

· Устав ТОС (копия);

· решение о создании ТОС (копия);

· решение об установлении границ ТОС (копия);

· программа (план) развития ТОС;

· перечень значимых объектов в границах ТОС для включения их в график объезда конкурсной комиссией;

· информация о проделанной ТОС работе за 2018 год, уже реализуемых и планируемых мероприятиях на 2019 год;

· информация о деятельности ТОС, согласно п. 4.4. настоящего Положения;
· другие материалы, подтверждающие проделанную участниками конкурса работу и свидетельствующие о достижениях ТОС (фотографии, планы, агитационные и другие материалы).
4.4. Информация о деятельности ТОС должна содержать:

· титульный лист (наименование ТОС, его адрес (местонахождение), контактный телефон, фамилия, имя, отчество председателя);
· общие сведения: количество домов, улиц, расположенных на территории ТОС, количество выборного актива органов ТОС, количество участников ТОС;

· пояснительную записку о результатах деятельности ТОС за предшествующий год (не менее двух печатных листов, шрифт Times New Roman, шрифт – 14, междустрочный интервал – одинарный);

· фотографии о результатах деятельности ТОС.

4.5. В случае, если документы представлены не в полном объеме или с нарушением сроков подачи документов, конкурсная комиссия вправе отказать в приеме документов.
4.6. Прием, предварительную проверку и регистрацию документов осуществляет секретарь конкурсной комиссии по адресу: г. Белгород,              ул. Шершнёва, д. 1 «А» каб. 311; график приема: с понедельника по пятницу с 9:00 до 18:00, обеденный перерыв с 13:00 до 14:00.
4.7. Документы, предусмотренные п.п. 4.2., 4.3. настоящего Положения в течение одного дня с момента регистрации передаются секретарем в конкурсную комиссию.
4.8. Члены конкурсной комиссии рассматривают конкурсные документы участников конкурса, знакомятся с опытом их работы, при необходимости участвуют в мероприятиях, проводимых участниками конкурса.
4.9. В процессе проведения конкурсных мероприятий члены конкурсной комиссии могут взаимодействовать с сотрудниками администраций городских (сельских) поселений Белгородского района, администрации Белгородского района и учитывать их мнение в качестве совещательного голоса, которые фиксируется в протоколе заседания конкурсной комиссии.
4.10. Решение конкурсной комиссии по номинациям указанным в п. 4.2. настоящего Положения принимается простым большинством голосов открытым голосованием с учетом критериев оценки деятельности ТОС согласно приложению № 2  к настоящему Положению.
Каждый член конкурсной комиссии имеет право проголосовать только один раз по каждой номинации. При равном количестве голосов мнение председателя конкурсной комиссии является решающим.

V. Награждение победителей конкурса
5.1. На основании решения конкурсной комиссии администрация Белгородского района принимает решение о награждении победителей конкурса дипломами и ценными подарками путем принятия распоряжения администрации Белгородского района «О награждении победителей открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района 2019 года».
5.2. Награждение победителей состоится в августе 2019 года на очередном заседании Муниципального совета Белгородского района.
Приложение  № 1
к  положению о проведении открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района 2019 года»

Председателю конкурсной комиссии по проведению открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района 2019 года»

_________________________________

(Ф.И.О. председателя)

Заявка
на участие в открытом районном конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района 2019 года»
__________________________________________________ территориального общественного самоуправления, расположенный по адресу ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ заявляет о своем намерении принять участие в конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней документов гарантируем.

Приложение: на ___ л. в 1 экз.

Председатель Совета ТОС             ____________                       ______________
                                                                                                        (подпись)                                                               (Ф.И.О.)
СОГЛАСОВАНО:

Глава администрации поселения ____________                       ______________
                                                                                                        (подпись)                                                               (Ф.И.О.)

Приложение № 2
к положению о проведении открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района 2019 года»
критерии оценки
участников открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района 2019 года»

При определении победителей конкурса критериями оценки по всем номинациям деятельности ТОС выступают:

1. Наличие документов, определяющих статус ТОС (решение представительного органа поселения о границах ТОС, решение (постановление) о регистрации Устава ТОС, Устав ТОС, количество участников ТОС и т.д.).
2. Наличие зеленых насаждений, газонов, цветников, клумб в границах ТОС.
3. Наличие детских площадок и их состояние (в номинации «Лучшая детская площадка»).
4. Наличие скамеек, малых архитектурных форм в границах ТОС.
5. Наличие согласованных с председателем поселкового собрания, главой сельского поселения и главой администрации поселения программ (планов) развития ТОС.
6. Участие жителей на территории ТОС в реализации программы (плана) развития ТОС:
· организация благоустройства и озеленения территории (количество цветников и зеленых насаждений, многообразие цветочных культур, композиционное решение, использование дополнительных декоративных элементов);
· оформление фасадов и ограждений домов, чистота и порядок на придомовых территориях (в номинации «Лучший проект в сфере благоустройства»);

· участие жителей ТОС в  субботниках, работах по ликвидации несанкционированных свалок, организации вывоза ТБО;

· наличие игровых площадок, досуговых зон отдыха;

· обеспечение активного участия жителей в досуговых мероприятиях ТОС; мероприятиях, направленных на патриотическое воспитание молодежи,  профилактики здорового образа жизни, развития дворового спорта;

· оказание помощи пожилым людям, инвалидам;

· ведение предпринимательской деятельности, направленной на реализацию уставных целей, привлечение средств предприятий и учреждений.

7. Работа ТОС по взаимодействию со структурными подразделениями администрации Белгородского района, администрацией городского (сельского) поселения в части решения социально значимых вопросов:
· участие в мероприятиях по оказанию помощи пожилым людям, инвалидам, гражданам оказавшимся в трудной жизненной ситуации;
· организация и проведение мероприятий по воспитанию детей и подростков, в том числе патриотическое воспитание молодежи;

· участие в мероприятиях, направленных на предупреждение правонарушений, охрану общественного порядка, участие в мероприятиях по осуществлению экологического контроля;
· участие жителей территории ТОС в культурно-массовых и спортивных мероприятиях;

· участие и проведение мероприятий, посвященных общероссийским, областным, районным и местным праздничным датам.
8. Количество лиц, задействованных в работе ТОС;
9. Количество мероприятий, проведенных ТОС, отчет о проведенных мероприятиях (наличие фотоматериалов, подтверждающих проведенные мероприятия);
10. Степень общедоступности информации о деятельности ТОС для жителей территории ТОС (наличие агитационных материалов, стендов, плакатов, газет и др.).
11. Каждый критерий оценивается по пяти балльной системе. Победитель определяется по наибольшей сумме баллов.

    УТВЕРЖДЁН
распоряжением администрации

Белгородского района

от «_____» __________ 2019 г. № ___
Состав конкурсной комиссии по подведению итогов открытого районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Белгородского района 2019 года»
	Терещенко

Руслан Викторович
	первый заместитель главы администрации  района - руководитель аппарата администрации Белгородского района, председатель комиссии

	Маслова
Лидия Ивановна
	начальник отдела общественно-политических отношений и работы с общественными организациями аппарата администрации Белгородского района, секретарь комиссии

                                                Члены комиссии
	Афанасьева
Зоя Ивановна
	член Муниципального совета Белгородского района (по согласованию)

	Балабанов

Максим Андреевич
	начальник управления физической культуры, спорта и молодежной политики

администрации Белгородского района

	Бараева

Антонина Андреевна
	председатель Совета женщин Белгородского района (по согласованию)

	Будник

Василий Филиппович
	член Муниципального совета Белгородского района (по согласованию)

	Визирякина
Вера Анатольевна
	член Муниципального совета Белгородского района (по согласованию)

	Галавай
Наталья Юрьевна
	заместитель руководителя аппарата администрации Белгородского района по взаимодействию с органами местного самоуправления городских и сельских поселений Белгородского района

	Кайдалов
Олег Анатольевич
	начальник управления архитектуры и градостроительства комитета строительства администрации Белгородского района - главный архитектор Белгородского района

	Киселев
Станислав Витальевич
	заместитель директора МБУ «Информационно-технический центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления Белгородского района - начальник управления по обеспечению административно-технической деятельности администрации Белгородского района (по согласованию)

	Китляр
Николай Борисович
	председатель Общественной палаты муниципального района «Белгородский район» (по согласованию)

	Круглецкий

Вячеслав Иванович
	председатель Белгородской местной организации Белгородской региональной организации общероссийской общественной организации «Всероссийского общества инвалидов»